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Sammanfattning 
 
Kungsbacka kommun beslutade i september 2022 om inrättade av verksamhetsområde 
för dricksvatten och spillvatten i Sönnerbergen, VA-utbyggnadsområde 216. Området har 
i samband med detta studerats och enligt framtagen dagvattenmodell bedöms det finnas 
även ett kommunalt ansvar enligt 6§ LAV för dagvatten för majoriteten av bebyggelsen 
inom området. Grunden till bedömningen är att bebyggelsen klassas som samlad, och att 
det bedöms finnas behov att omhändertagande i ett större sammanhang utifrån 
hälsorekvisitet. Beslut om verksamhetsområde för dagvatten kommer att tas i samband 
med utbyggnad av dagvattenanläggning. 
 
Dagvattenhanteringen i Sönnerbergen i dag består främst av avledning till dikessystem 
som kompletteras av kulverterade sträckor. Systemet är funktionellt för mindre regn men 
beräknas inte ha tillräcklig kapacitet för att uppfylla VA-huvudmannens ansvar som 
innebär avledning utan marköversvämning vid ett regn med 10 års återkomsttid. Denna 
förprojektering syftar på att ta fram ett förslag på systemlösning för dagvatten som möter 
branschstandardens rekommendationer på kapacitet och systemfunktion, samt utreda de 
ansvarsfrågor kopplade till ansvarsfördelning och övertagande av befintliga system som 
har diskuterats under arbetets gång.  
 
Förprojekterat dagvattensystem utgår huvudsakligen ifrån befintlig avledning och består 
till stor del av fortsatt avledning i diken och kulverterade sträckor till recipienten, för att 
undvika nyläggning av ledningar i gata. Inmätning har gjorts av samtliga dikessträckor 
och kulverteringar samt höjder på fastigheter och kringliggande mark. Sträckor där 
ledningar och/eller diken behöver uppdimensioneras har pekats ut. Förprojekteringen 
visar på att en kommunal avledning inom verksamhetsområde för dagvatten (VOD) är 
möjligt under förutsättning att förbättringar och viss nyläggning av ledningar och diken 
görs.  
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1 Uppdragets bakgrund och syfte 

Sönnerbergen är ett av Kungsbacka kommuns utpekade VA-utbyggnadsområden  
(Kungsbacka kommun, 2020) och kommunen beslutade under 2022 om 
verksamhetsområde för spillvatten och dricksvatten. Under 2021 gjordes en utredning 
som pekade på ett behov av en kommunal dagvattenutbyggnad inom större delen av 
Sönnerbergen.  

Utredningen föranledde föreliggande uppdrag, som syftar på att ta fram en systemlösning 
för utbyggnad av kommunalt dagvatten inom de delar av Sönnerbergen där behovet 
enligt Lag (2006:412) om allmänna vattentjänster (LAV) §6 finns.  

Figur 1 illustrerar vilka områden där en VA-utbyggnaden är aktuellt. Verksamhetsområde 
för vatten och spillvatten har beslutats för områdena markerade med lila och med grått. 
Verksamhetsområde för dagvatten planeras beslutas för område markerat med grått I 
samband med utbyggnad av kommunalt dagvattensystem. Inom områden markerade 
med grått föreslås verksamhetsområden för spillvatten, dricksvatten och dagvatten 
inrättas.  Verksamhetsområde för dagvatten i grått område planeras omfatta dagvatten 
fastighet och dagvatten gata. Verksamhetsområde dagvatten gata kommer även att 
omfatta gatorna invid fastigheterna.  

 

Figur 1. Föreslaget nytt verksamhetsområde för VA i Sönnerbergen. Lila: Dricksvatten och 
spillvatten, hel fastighet. Rosa: Dricksvatten och spillvatten, del av fastighet. Grått: Dricksvatten, 
spillvatten och dagvatten, hel fastighet. 
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2 Befintliga förutsättningar 

Förutsättningar så som exempelvis bebyggelse, vägförhållanden, markägarskap, 
natur/kultur/miljö, avrinningsförhållanden samt geologi och hydrogeologi redovisas i 
rapporten ”Områdesbeskrivning samt behovsutredning verksamhetsområde dagvatten” 
(Sweco, 2021).  
 
Övriga relevanta förutsättningar som har framkommit i samband med förprojekteringen 
redovisas i nedan delkapitel.  

2.1 Generell info 

VA-utbyggnadsområdet Sönnerbergen är beläget sydväst om Onsala tätort, ca 2 mil 
körvägen från centrala Kungsbacka. Dess ungefärliga placering illustreras i Figur 2. 
Området är enligt kommunen det sista stora sommarstugeområdet i Kungsbacka 
kommun och har i dag ca 1/3 permanentboende, resterande är fritidsboenden. De flesta 
fastigheter inom utredningsområdet ligger inom detaljplanelagt område. Enstaka 
fastigheter ligger utanför detaljplanelagt område.  

 

Figur 2  VA-utbyggnadsområdets ungefärliga geografiska utbredning markerad inom 
rödmarkerad area. Utklipp från Kungsbackas karta (Kungsbacka kommun, 2022).  

Vägarna inom området ägs och sköts av Sönnerbergens vägförening. Vägarna är 
asfalterade och smala. Området är helt utan gatubelysning.  
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2.2 Geologiska förhållanden 

Geologiska och geohydrologiska förhållanden redovisas i områdesbeskrivningen (Sweco, 
2021). Generellt består området av urberg täckt av tunna lager torv/jord. Där topografin är 
flackare påträffas sand och lera. Berg i dagen är mycket förekommande. Under 
uppdragsperioden har inmätning av berg i dagen av betydelse för föreslagen 
systemlösning gjorts.  

2.3 Naturvärden 

2.3.1 Generellt 

Sönnerbergen ligger enligt 4 kap 2§ miljöbalken inom riksintresset Kustområdet Halland   
vilket innebär riksintresse för det rörliga friluftslivet och ingår också i riksintresset för kust 
och skärgård). Utredningsområdet och dess stränder är ett Natura 2000-område, vilket 
medför vissa krav och bestämmelser för att behålla flora och fauna samt för att låta 
området utvecklas naturligt. Det finns även en kommunal naturvårdsplan, Hållsundsudde 
– Sönnerbergen, som till viss del är belägen i utredningsområdet.  

Resterande del av stycke 2.3.1 är hämtat från ett internt möte i Kungsbacka kommun 
(2022-05-31) där kommunekolog och VA-planering deltog.  

Det har gjorts en översiktlig naturvärdesinventering innan förprojekteringen påbörjades. 
Inventeringen har inte gjorts på detaljnivå vilket innebär att det endast är ytor, och inte 
naturvärdesobjekt, som har identifierats.  

Kommunekologen påpekade på ovan nämnda möte att det på vissa platser har påträffats 
groddjur, och att en påverkan av befintliga vattennivåer kan orsaka påverkan på dessa. 

Generella rekommendationer från Kungsbacka kommuns kommunekolog:  
 

- Ett samråd med Länsstyrelsen behöver göras om naturmiljön ändras väsentligt 
(s.k. 12:6-samråd) 

- En ny naturvärdesinventering behöver göras och innefatta biotopskydd, äldre 
träd, invasiva arter och även diken, alléer, vattensamlingar och stensättningar.  

- Sprängning i berg ska inte ske under perioden april – juni 
- Påverkas diken (ex genom utvidgning eller rensning) som ligger på 

jordbruksmark behöver dispens sökas då dessa är biotopskyddade. Dispens 
undviks om man t.ex. borrar ny ledning under befintligt dike. Att tillföra vatten till 
dikena behöver ej dispens. 

- Dikningsföretag finns på Kyrkefjällsgatan. Att göra åtgärder i diket kan kräva 
samråd med dikningsföretaget.   

 

2.3.2 Strandskydd, vattenskyddsområden och Natura 2000 

Området omfattas till viss del av vattenskyddsområde, strandskydd och Natura 2000, 
illustrerade i Figur 3. Den bebyggda miljön ligger främst utanför skyddsområdena, men 



 

 
 
 

 

4 (34) 
 
RAPPORT 
SWECO – STRATEGISK VA 
 

 

viss bebyggelse samt avledande diken ligger innanför vissa eller samtliga 
skyddsområden. Notera att området för denna utredning sträcker sig utanför 
detaljplanelagd område.  

 

 

Figur 3. Översiktsbild med utredningsområdet och berörda naturintressen markerade inom 
detaljplanelagt område. Bilden tagen från planutredning för Sönnerbergen, Röå 15:1 m.fl. där röd 
linje markerar områdesgräns för denna utredning (Kungsbacka kommun, 2015).  

Både de östra och de västra delarna av bebyggda områden ligger inom 300 meter från 
strandkanten. Strandskyddet inom bebyggt område är upphävt i och med detaljplanerna, 
men kan komma att återinträda om ny detaljplan upprättas. Inom strandskyddsområde får 
nya byggnader ej uppföras och befintliga byggnader inte ändra användning så att 
allmänhetens tillgänglighet till området hindras eller utföra andra åtgärder som kan skada 
växt – och djurliv.   
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2.4 Avgränsning 

Uppdraget styrs förutom förfrågan och anbudshandlingar av följande avgränsningar:  
 

- Vid förprojektering av dagvattensystem vill kommunen behålla så mycket som 
möjligt av befintliga diken, trummor och ledningar. Man vill även i så stor grad 
som möjligt undvika schakt i vägkropp.  
 

- Förprojekteringen gäller det område som tidigare har bedömts ha behov av en 
kommunal dagvattenutbyggnad.  

- Placering av anslutningspunkter kommer göras i ett senare skede. 

- Bottenbredd på diken ska i den mån det är möjligt minimeras. Förprojekteringen 
utgår ifrån att släntlutningen inte får understiga 1:2.  

- System som i dag och i fortsättningen endast avvattnar vägen kommer ej 
inkluderas i föreslagen systemlösning. 

- Potentiella konflikter med befintliga VA-system, el och opto har inte beaktats i 
föreliggande förprojektering.  

- Det kan inte uteslutas att vissa fastigheter har sitt dagvatten påkopplat på 
spillvattenbrunn/inkommande brunn LTA-pump. Det har inte tagits höjd för detta 
vid dimensionering av dagvattensystemen. Det har inte tagits hänsyn till eventuell 
fördröjning på tomtmark.  

- Förprojekteringen syftar på att lägga en bra grund för detaljprojekteringen och är 
en övergripande studie av förutsättningar och genomförbarhet. Beräkning av 
flöden och dimensionering av diken/ledningar behöver ses över och eventuellt 
justeras i samband med detaljprojektering.  
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3 Metod 

 

Förprojekteringen genomförs i följande steg: 

 

Inmätningen av befintligt system har gjorts av Norconsult i nära samarbete med Sweco. 
Genom att studera inmätta system har kapacitetsberäkningar för befintligt system gjorts 
och jämförts med erforderlig kapacitet som behövs för att kunna ta hand om regn med 10 
års återkomsttid. Investeringskostnader har uppskattats utifrån antagande avseende á-
priser för schaktning, knackning och sprängning.  

3.1 Inmätning 

Bedömningar och beräkningar grundas i inmätning av befintligt dagvattensystem, utförd 
av Norconsult under perioden maj – november 2022.  

Inmätningen inkluderar följande: 

- Dagvattendiken längs med enskilda vägar 

- Trummor och kulvertar längs med enskilda vägar 

- Dagvattenledningar längs med enskilda vägar samt ledningar som korsar två 
eller flera fastigheter 

- Berg i dagen mindre än 2,5 meter från befintlig dagvattenlösning 

- Krondiken1 inom området 

Inmätningen resulterade i en dwg-fil som har legat till grund för kapacitetsbedömningar.  

 
1 Krondike har av Sweco tolkats som ett större, grävt dike (ej markavvattningsföretag).  

Inmätning av befintligt 
system

Beräkning av 
erforderlig kapacitet 
för respektive etapp

Undersökning av 
kapacitet i befintligt 

system

Bedömning av vilka 
delar av befintligt 

system som behöver 
dimensioneras upp 
eller kompletteras

Uppskatta 
investeringskostnader 

och bedöma 
ansvarsförhållanden 
för föreslaget system
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Huvudstråken inom respektive etapp är framför allt befintliga dikesstråk som löper längs 
med vägarna inom området. Beroende på storleken på etapperna har de delats upp i 1 – 
4 huvudstråk.   

3.2 Undersökning av befintlig kapacitet 

Genom att jämföra erforderliga storlekar på diken och ledningar utifrån funktionskrav (10-
årsregn) med det system som finns i dag har en systemlösning föreslagits. Där 
kapaciteten ej bedöms räcka till föreslås dike eller ledning dimensioneras upp. Där 
kapaciteten i dag är tillräcklig föreslås ingen åtgärd. Där systemet behöver kompletteras 
med ledning eller dike har detta föreslagit. I ritningsbilagorna redovisas behovet 
områdesvis. Följande markeringar har använts för att illustrera behovet:  

Turkost streck: Ingen tydlig avvattning finns i dag. Ny trumma/ledning/dike föreslås 
anläggas.  

Rött streck: Avvattning finns men behöver uppdimensioneras. Gäller både 
trumma/ledning och dike.  

Brunt streck: Avvattning finns. Kapaciteten bedöms tillräcklig. Ingen åtgärd föreslås.  

 

Figur 4. Färger som i ritningsbilagor har använts för att illustrera behovet av dagvattenutbyggnad. 

I tillägg till inmätningar har även information från vägförening och fastighetsägare använts 
som underlag.   

3.3 Dimensionering 

Beräkning av dimensionerande flöden vid regn med 10 års återkomsttid samt 100 års 
återkomsttid (skyfall) i respektive stråk har gjorts med hjälp av den branchstandard och 
de rekommendationer som finns från Svenskt Vatten.   

4 Föreslagen systemlösning 

Den föreslagna systemlösningen för dagvatten som redovisas i nedan delkapitel bedöms 
vara genomförbar utifrån rådande förutsättningar. Kompletterande utredningar behöver 
dock göras, se kapitel 7 för rekommendationer på vidare arbete. Generellt visar 
förprojekteringen på följande: 
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Befintligt system bedöms kunna utnyttjas till stor grad avseende diken och dikessystem. 
Att bygga ut dagvatten inom området med ett nytt ledningsnät bedöms oskäligt av många 
anledningar, dels att det finns goda förutsättningar för avledning i diken samt att området 
är bergigt, gatorna är trånga och att vägföreningen nyligen har färdigställt gator efter 
diverse ledningsarbete. Föreslaget system tar till vara på det värde som finns i befintligt 
system.  

Där diken finns på båda sidorna av vägen har man utgått ifrån att båda ska behållas. 
Detta mycket på grund av att anläggningskostnaden (sprängning, schakt) för 
servisledningar som ska korsa vägen anses kunna bli högre än att för VA-huvudmannen 
att förbättra befintliga diken. Det beror även på att dikena generellt sätt är ytligt förlagda 
och trots att vissa föreslås fördjupas så kan det vara lämpligt att behålla båda diken för att 
undvika servisledningar som inte höjdmässigt kan ansluta till diket på andra sidan av 
vägen.   

Föreslagna åtgärder syftar på att koppla ihop systemet för att säkerställa en hållbar 
avledning dimensionerat för ett regn med 10 års återkomsttid. 

Befintligt system bedöms ha tillräckligt många dagvattenutlopp för att möta befintliga och 
framtida flöden från området. Inga nya dagvattenutlopp bedöms behövas.  

Ingen rening av dagvattnet bedöms krävas, detta enligt Kungsbacka kommuns riktlinjer 
för dagvatten.  

För att kunna ansöka om ledningsrätt för kommande dagvattensystem som till stor del 
består av diken, behöver dränledningar läggas på botten av samtliga diken oavsett 
kapacitet. Dränledningens dimension rekommenderas vara 110 mm. Dränledningen och 
den schakt som krävs för att anlägga denna har tagits med i kostnadsuppskattningar för 
dikessektionerna.  

Naturmarksvattnet som belastar dagvattensystemen i området föreslås även i 
fortsättningen belasta föreslagna framtida dagvattensystem, då förbiledning av flödena 
annars bedöms kräva pumpning och/eller större åtgärder inom Natura 2000-område.  

Vissa sträckor har inte mätts in. Det gäller främst ledningssträckor där mätpersonalen inte 
har kommit åt brunnar. Ledningssträckor utan känd dimension antas behöva läggas om 
till ny dimension både på grund av förmodat behov av dimensionsökning men även 
ledningarnas ålder och skick.  

Nedan följer beskrivande texter till ritningsbilagorna för respektive etapp.  

Beräkningar som ligger till grund för text under respektive kapitel återfinns i bilaga 2.  

I ritningsbilagorna finns det tre typer av anmärkningar: 

A1 – Arbete som påverkar väg och vägens överbyggnad 

A2 – Konflikt med berg 

A3 – Konflikt med fastighetsgräns 
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Det finns även anteckningar som syftar på att lyfta osäkerheter eller mindre anmärkningar 
som inte nämns i text i rapporten, exempelvis där ledningsdimensionen är okänd eller där 
man misstänker att ledning finns trots att den inte är inmätt.  

Notera att etapperna kan ligga inom flera och samma ritningar, se Figur 5. För varje 
etapp redovisas en figur där området och tillhörande ritningar illustreras. Notera att 
redovisningen innehåller de bebyggda delarna av etappen, inte alltid all avrinnande 
naturmark.  

 

Figur 5. Översikt etapper och ritningsindelning.  
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4.1 Etapp 1 

Etappen innefattar avrinning från etapp 1, se Figur 5. Etappen är ett eget 
avrinningsområde men omfattas av flera ritningar, se Figur 6.   

 

Figur 6. De ytor som avrinner inom etapp 1 och de ritningsbilagor som beskriver området.  

Nedan följer en övergripande beskrivning av förslagen till systemlösning inom etappen.  

Dagvattnet avleds från delar av Fjolagapet, Sönnerbergsvägen samt kringliggande 
mindre gator. Området är sett till topografin relativt kuperat i de östra delarna där även 
berg i dagen förekommer i stor grad. Längs med Sönnerbergsvägen avleds dagvatten 
från gata och fastigheter i ett dike som gradvis ökar i dimension ju längre norr man 
kommer. Flödena samlas i korsningen Fjolagapet – Sönnerbergsvägen, där en del tar 
vägen i en ledning västerut och en del avleds norrut på Sönnerbergsvägen innan det 
avrinner mot ett naturligt dike som fortsätter till recipienten.  

De ledningar och diken som föreslås dimensioneras upp på Sönnerbergsvägen och 
Fjolagapet avser huvudsakligen mindre justeringar av dikesbredd eller dimensioner.  

Från Svenskeskärsvägen avleds dagvatten från ett mindre antal fastigheter idag i en 
ledning som lutar norrut mot ett naturligt dike. Ledningen bedöms underdimensionerad i 
dag och föreslås dimensioneras upp till 250 mm.  

Från våtmarken har två alternativ studerats. Se Figur 7 för redovisning av alternativ.  
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1. Avleda dag- och naturmarksvatten vidare söderut i nytt stråk väster om befintlig 
avledning för att samla avledningen i ett och samma dike som ansluter till 
Utterskärsvägen. Det bedöms möjligt att hitta en dikesfåra med tillräcklig lutning, 
men kommer sannolikt kräva viss bergschakt. Dag- och naturmarksvattnet 
kommer vid denna lösning avledas till huvudstråket inom etapp 1 och således 
vidare till Sönnerbergsvägen. 

2. Avleda dag- och naturmarksvatten i nytt stråk rakt väster, mot 
Sönnerbergsvägen. Ledning kommer krävas de första metrarna från våtmarken, 
sedan kan vattnet avledas i ett dike genom skogen och ansluta till avledningen 
från Sönnerbergsvägen. Flödet från Svenskekärrsvägen och naturmark/våtmark 
belastar ej Utterskärsvägen utan leds förbi och ansluter till huvudflödet längre 
nedströms.  

Det rekommenderas att närmare undersöka vilket av alternativen som är lämpligast ut 
ifrån geoteknik, natur, ekonomi samt störningar för de boenden. Ur ett flödesperspektiv är 
alternativ 2 att föredra, eftersom diken och bebyggelse på Utterskärsvägen samt längre 
nedströms i systemet skonas för flödena som kommer ifrån naturmark och exploaterade 
ytor uppströms.  

I båda fallen kommer dag- och naturmarksvattnet avledas i utloppsdiket som i dag 
förekommer som ett diffust, naturligt dike väster om Sönnerbergsvägen med utlopp i 
fjorden. Kungsbacka kommun kommer behöva få rådighet över diket för framtida drift och 
underhåll.  

Rådighet över diken till och från våtmarken samt våtmarken i sig (delar som ligger utanför 
VOD) kan fås genom ledningsrätt. Se Figur 7 även för principiell gräns för VOD samt 
kapitel 6.1 för möjliga sätt att hantera rådighetsfrågan. Området ligger ej inom 
strandskyddsområde, Natura 2000 eller vattenskyddsområde.   
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Figur 7. Schematisk skiss på 2 alternativ för avledning av dag- och naturmarksvatten från 
Svenskekärrsvägen till Sönnerbergsvägen.  

Större förändringar som anses nödvändiga inom etapp 1: 

Avleda visst vatten från etapp 2 (söderut) till etapp 1 på grund av platsbrist och 
dålig lutning längsmed Kyrkefjällsvägen. 

Bredda dike längs med Fjolagapet strax innan korsningen med 
Sönnerbergsvägen. 

Avledning från våtmark alternativ 1: Avledning via nytt dike till Utterskärsvägen 

Avledning från våtmark alternativ 2: Avleda vatten från Svenskekärrsvägen via 
våtmark i norr via nytt dike direkt till Sönnerbergsvägen för att minska 
översvämningsproblematik på Utterskärrsvägen. Avledningen från våtmark bör 



  

  

 
 

13 (34)

RAPPORT 
SWECO – STRATEGISK VA 
 

 

ske först i ledning pga höjdskillnader i marknivåer, sedan kan vattnet avledas i ett 
dike. Viss uppdämning av våtmarken kan behövas i befintliga utloppspunkter.  

Ledning på Svenskekärrsvägen dimensioneras upp från 200 mm till 250 mm. 

 

4.2 Etapp 2 

Etappen innefattar avrinning från etapp 2, se Figur 5. Etappen är ett eget 
avrinningsområde men omfattas av flera ritningar, se Figur 8.   

 

Figur 8. De ytor som avrinner inom etapp 2 och de ritningsbilagor som beskriver området.  

Nedan följer en övergripande beskrivning av åtgärderna inom etappen.  

Etapp 2 innefattar delar av Sönnerbergsvägen samt Kyrkefjällsvägen. Dagvattenflödena 
avleds i en ledning med okänd dimension på Kyrkefjällsvägen som korsar en fastighet 
(Kungsbacka Lyngås 2:29) innan det leds ut i ett dike på fastigheten Kungsbacka Lyngås 
2:8 varifrån det avrinner via ett större dike till recipienten. Befintlig ledning har oklar 
förvaltning och exakt läge men nyttjas av samtliga fastigheter på Kyrkefjällsvägen. 
Troligtvis är denna belägen inom kvartersmark med prickmark i gällande byggnadsplan. 
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Om ledningen är tänkt att ingå i den allmänna anläggningen behöver rådighet över 
ledningen tillförskaffas. Då gällande byggnadsplan saknar markreservat för underjordisk 
ledning behöver en avvägning göras om detta innebär en mindre avvikelse innan 
ledningsrätt kan bildas.  

Inom etapp 2 ligger det ett befintligt markavvattningsföretag, bildat i syfte att samfällt 
ordna avledning av dagvatten. Företaget, som illustreras i Figur 9, är per i dag ej aktivt 
och vid ett inrättande av VOD bedöms markavvattningsföretaget inte längre behövas. 
Ansvaret för de diken och ledningar som tidigare har ingått i markavvattningsföretaget 
föreslås övergå till Kungsbacka kommun. Avveckling av en markavvattningssamfällighet 
kan genomföras som ett ansökningsmål enligt 7 kap. 17 eller 18 §§ Lagen om särskilda 
bestämmelser om vattenverksamhet (LSV). För att genomföra avvecklingen enligt 7 kap. 
18 § LSV krävs en överenskommelse som alla deltagare skrivit under (Miljösamverkan 
Sverige, 2015).  

 

Figur 9 Markavvattningsföretag på Kyrkefjällsvägen markerad i blått.  

För att minska belastningen på det ledningsnät som är förlagt på Kyrkofjällsvägen 
föreslås att gatuvatten samt dagvatten från fastigheter på östra sidan om 
Sönnerbergsvägen avleds i dikessystem som ansluter till etapp 1, se ritningsbilaga 5 och 
10. Detta kommer minska flödet i ledningsnät och diken längs med Kyrkefjällsvägen. 
Resterande dagvatten från västra sidan av Sönnerbergsvägen samt Kyrkefjällsvägen 
föreslås som i dag avledas i ledning. Befintlig ledning på Kyrkofjällsvägen är av okänd 
dimension. Erforderlig dimension på ledningen är på grund av Kyrkofjällsgatans låga 
lutning 500 mm (invändig diameter, föreslagen utvändig dimension 630 PE). Beräkningen 
av erforderlig dimension baseras på att en lutning om 5 promille erhålls.  
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Kungsbacka kommun rekommenderas ta över befintligt utloppsdike, detta för att ha 
rådighet att rensa och underhålla diket. Diket ligger inom Natura 2000-område och 
tillstånd måste sökas för verksamhet eller åtgärder som kan påverka naturmiljön på ett 
betydande sätt. Tillstånd bedöms kunna krävas vid drift och underhållsarbete i diket, 
speciellt om det innebär grävningsarbete. Ansökan om tillstånd för åtgärd inom ett Natura 
2000-området kräver ett samråd med Länsstyrelsen samt att kommunen tar fram en 
miljökonsekvensbeskrivning.  

Notera att ledningsrätt för den ledning som ligger på kvartersmark anses kunna bli 
komplicerad. Alternativ sträckning på ledning bör studeras i senare skede.  

 

Större förändringar som anses nödvändiga inom etapp 2: 

Avleda dagvatten från östra sidan av Sönnerbergsvägen norrut mot etapp 1 för 
att minska flödet på Kyrkefjällsgatan. 

Avveckla markavvattningsföretaget på Kyrkefjällsgatan. VA-huvudmannen 
rekommenderas ta över dikessystem och ledningar som idag ingår i 
markavvattningsföretaget. 

Studera alternativ lösning för ledningskorsning av fastighet Kungsbacka Lyngås 
2:29. 

Inkludera utloppsdike på fastigheten Kungsbacka Lyngås 2:8 i den allmänna 
anläggningen.   

 

4.3 Etapp 3 

Etappen innefattar avrinning från etapp 2, se Figur 5. Etappen är ett eget 
avrinningsområde men omfattas av flera ritningar, se Figur 10.  
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Figur 10. De ytor som avrinner inom etapp 3 och de ritningsbilagor som beskriver området.  

Nedan följer en övergripande beskrivning av åtgärderna inom etappen samt 
rekommendationer till vidare arbete.  

Etapp 3 omfattar Onsala Kvarnsfallsväg, de södra delarna av Sönnerbergsvägen samt 
naturmarksområden söder om bebyggelsegruppen. Dagvattnet från naturmarken avleds i 
dag genom bebyggelsen genom ett krondike och kulvert under Onsala Kvarnfallsväg, se 
Figur 11.  
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Figur 11. Utklipp från ritning 19 som visar krondikets placering. Ledningen under Onsala 
Kvarnfallsväg är markerad i röd cirkel.   

Kulvert/kulvertar som korsar Onsala Kvarnfallsväg tros inte ha mätts in komplett och det 
kan saknas underlag. Det finns en 400-trumma under vägen men eventuellt kan det 
finnas flera. Närmare undersökning bör göras för att studera om ledningssträckan har 
tillräcklig kapacitet. Erforderlig ytterdimension för PP-ledning förutsatt 20 promilles lutning 
är 500 mm. 

Onsala Kvarnfallsväg avleds österut till krondiket genom främst ledningar (dimension 
osäker) samt vissa kortare dikessträckor. Sönnerbergsvägen avleds genom ledningar och 
kortare dikessträckningar på gatan och ansluter till krondiket.  

En ny ledning föreslås läggas på södra sidan av Onsala Kvarnfallsväg med innerdiameter 
250 mm (föreslagen utvändig diameter 315 mm). Ledningen ansluts till befintligt krondike. 

Till befintliga kulvertar under Onsala Kvarnsfallsväg rinner naturmarksvatten från ett 
större område söder om bebyggelsen. Naturmarksvattnet behöver korsa Onsala 
Kvarnfallsväg och kulvert och nedströmsliggande system behöver dimensioneras för att 
kunna omhänderta vattnet. Rinnvägen som avleder naturmarksvattnet påverkar 
bebyggelsen och dimensioneringen av dagvattensystemen men endast kritiskt i 
korsningen med Onsala Kvarnfallsväg. Nedströmsliggande dike bedöms med mindre 
åtgärd kunna ta hand om flödena som kommer från naturmarken. Det anses skäligt att 
VA-huvudmannen ansvarar för de åtgärder som krävs inom etapp 3, trots påverkan från 
naturmarksvatten, då vattnet inte behöver avledas igenom bebyggelsen och inte påverkar 
erforderlig dimension på dagvattensystemet förutom i en punkt (korsningen med Onsala 
Kvarnsfallsväg). Det är däremot av stor betydelse att denna kulvert dimensioneras rätt 
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och att den driftas för att undvika uppdämning i systemet med översvämning av 
fastigheter som följd. Krondiket föreslås ingå i den allmänna anläggningen från det att 
diket ansluter till bebyggelsen i söder (Råö 2:8).  

Utloppsdiket från etapp 3 är ett naturligt, flackt dike som delvis ligger inom Natura 2000-
område och strandskyddsområde. Beräkningar visar på att diket, för att kunna 
omhänderta 10-årsflöden, behöver ha ett djup om 0,5 meter, bottenbredd om 0,5 meter 
och en total bredd om 2,5 meter. Vissa sektioner av befintligt dike är något mindre än 
dessa. Med tanke på att området är ett naturområde och att inga fastigheter riskerar 
svämmas över, samt att det bör undvikas schakt/grumlingsarbete i diket så 
rekommenderas diket behållas som det är i dag.  

 

Större förändringar som anses nödvändiga inom etapp 3: 

Ny ledning med dimension 250 (innerdiameter, di) på Onsala Kvarnfallsväg dit 
samtliga fastigheter väster om krondiket kan ansluta.  

Mäta in de ledningar som korsar Onsala Kvarnfallsväg nedströms krondiket. Det 
finns en 400-ledning under vägen men ska enligt uppgifter från fastighetsägare 
finnas ytterligare ledning som ej är inmätt. Erforderlig dimension är 500 mm.   

Krondiket är anlagt inom en enskild privatägd fastighet och avses inkluderas i 
den allmänna anläggningen. Detta kan se genom markinlösen alternativt 
ledningsrätt beroende på konstruktion. För de fall det finns en kommunal 
fastighet som kan agera tjänande är servitut en möjlig form av markåtkomst. 

 

 

4.4 Etapp 4 

Etappen innefattar avrinning från etapp 2, se Figur 5. Etappen är ett eget 
avrinningsområde men omfattas av flera ritningar, se Figur 12.  
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Figur 12. De ytor som avrinner inom etapp 4 och de ritningsbilagor som beskriver området. 

Etappen är stor och har för tydlighetens skull delats upp i två delar som beskriver 
huvudsakliga avrinningsstråk inom området. Nedan följer en övergripande beskrivning av 
åtgärderna inom etappen.  
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Figur 13. Uppdelning etapp 4.  

4.4.1 Etapp 4 söder och öster 

Etappens södra och östra delar består av bebyggelse på Breda Gap, naturmarken och 
lågpunkten söder om denna samt bebyggelsen som ligger mellan Svartkärrsvägen och 
Mönstervägen. Idag, som i fortsättningen, kommer naturmarksavrinningen från söder 
ledas mot en större lågpunkt som fördröjer dagvattnet innan det leds vidare i ledning mot 
Svartkärrsvägen. Breda Gap avleder sitt dagvatten via lågpunkten och vidare till systemet 
på Svartkärrsvägen.  

Lågpunkten påminner om en våtmark och är en naturlig översvämningsyta. Den ligger 
inom Natura 2000-område och anses ej möjlig att utöka eller ändra för att minska flödena 
vid större regn.  

Två alternativ för avledning av vatten från lågpunkten har identifierats, illustrerade i Figur 
14. Det ena alternativet (blå linje i Figur 14) är att vattnet från lågpunkten fortsätter att 
avledas till ledning och vidare till diket på Svartkärrsvägen. Dagvattnet korsar mellan 
fastigheterna Dannebacka 2:43 och Dannebacka 5:42 i ledning och ansluter till 
dike/ledning som leder vattnet mot utloppsdiket norr om korsningen med Fjolagapet.  

Det andra alternativet (röd linje i Figur 14) är att vattnet från lågpunkten avleds i ny 
ledning norrut (under fastigheterna mellan Mönstervägen och Svartkärrsvägen). 
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Avledningen från punkten markerad med grön cirkel i Figur 14 föreslås vara identisk 
oberoende av alternativ.  

 

Figur 14. Flödet från lågpunkten söder om etapp 4 kan alternativt till i dag dras i ledning under 
bebyggelse till befintligt utloppsdike. Blå linje = dagens avledning. Röd linje = alternativ avledning, 
ny ledning. Grön cirkel = från denna punkt avleds flödet som i dag till utloppsdiket.  

Att leda förbi flödet från lågpunkten i ledning under bebyggelsen skulle minska flödena till 
diket på Svartkärrsvägen (vid ett 10-årsregn) med ca 240 l/s och därmed minska 
belastningen på diket samt erforderliga dimensioner på de trummor som finns vid 
garageuppfarter.   

Att anlägga en sådan ledning bedöms i detta skede möjligt genom rörtryckning eller 
hammarborrning, beroende på geotekniska förutsättningar. Detta kräver en startgrop och 
en mottagningsgrop på minst 2 meters djup. Genomförandet har ej studerats men 
bedöms förutom geoteknik kräva ledningsrätt för ledningen samt eventuellt tillstånd från 
Länsstyrelsen. Området som behöver tas i anspråk utgörs av prickmark i den ena 
byggnadsplanen som gäller för området. Denna reglering innebär att marken inte får 
bebyggas, däremot saknas det markreservat för underjordiska ledningar, se Figur 15. Det 
innebär att en avvägning behöver göras huruvida det utgör en mindre avvikelse eller inte. 
I den andra byggnadsplanen utgör området allmän platsmark med bestämmelsen om 
park, plantering vilket innebär att ingen kvartersmark behöver tas i anspråk, Figur 16.   
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Figur 15 Utklipp utbyggnadsplan karta o87. Röd pil markerar ungefärlig plats för föreslagen 
ledningsdragning (Kartportal, 2022). 
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Figur 16 Utklipp utbyggnadsplan karta o95. Röd pil markerar ungefärlig plats för föreslagen 
ledningsdragning (Kartportal, 2022). 

Diket på Svartkärrsvägen bedöms ha tillräckligt stor kapacitet oavsett val av alternativ. 
Dimensioner på trummor under infarter behöver studeras när alternativ har valts. Många 
trummor har redan i dag stora dimensioner och kan sannolikt behållas. Att avleda 
dagvatten i öppna system är generellt gynnsamt för dagvattenavledningen. På 
Svartkärrsvägen ligger det avledande diket djupt och nära både fastighet och väg. Att 
vidare studera ett alternativ där framtida avledning från lågpunkten dras i ledning är därför 
av säkerhet – och tillgänglighetsskäl rekommenderat.  

4.4.2 Etapp 4 norr och väster 

Etapp 4 väster inkluderar avrinningen från Garpbacken, Skedeviksvägen, Fjolagapet, 
Risholmsvägen och norra delarna av Svartkärrsvägen. Dagvattnet avleds i dag i både 
ledningar och mindre diken. Diken och ledningar behöver dimensioneras upp.  

Den norra delen av flödena kommer från Svartkärrsvägens norra delar. Vid 
Svartkärrsvägen 10 finns en vattendelare, se Figur 17. Fastigheter öster om 
vattendelaren (inklusive visst naturmarksvatten) föreslås avleda dagvattnet österut och 
fastigheter väster och söder om vattendelaren föreslås avleda dagvattnet söderut mot 
korsningen med Fjolagapet.  
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Obebyggda fastigheter bör inkluderas i VOD då kommunen i ett senare skede i så fall kan 
erbjuda en anslutningspunkt för dagvatten.  

 

Figur 17. Föreslagen systemlösning där norra delar avleds mer direkt mot recipienten och södra 
delar avleds på Svartkärrvägen mot Fjolagapet.   
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Större förändringar som anses nödvändiga inom etapp 4: 

Nyttja befintliga avledande system på Garpbacken, Fjolagapet och 
Risholmsvägen, viss uppdimensionering bedöms krävas.  

Avleda dagvatten från Svartkärrsvägens norra delar österut, visst 
naturmarkvatten inkluderas och minskar därmed belastningen på systemet på 
södra delen av Svartkärrsvägen. 

 

5 Skyfall 

Dagvattensystem är till för att avleda vatten genom ledningar och öppna diken. I 
samband med skyfall är dagvattensystemets kapacitet mycket begränsad i förhållande till 
regnets intensitet och volym. När dagvattensystemet är fullt innebär det i praktiken att 
avrinningen av regnöverskottet primärt beror av marknivån. Vatten samlas i sänkor och 
när dessa är fulla rinner vattnet vidare mot nästa sänka. Bristande kapacitet för ytlig 
avledning kan dock också skapa uppdämningseffekter som gör att man får lokala 
vattensamlingar. Det gäller även för markens infiltrationsförmåga som ofta inte räcker till 
för att ta emot regnmängderna. Avdunstning har marginell påverkan. Följden blir 
avrinning på markytan som kan leda till översvämning. Beroende på var översvämningen 
inträffar kan den medföra allvarliga konsekvenser för exempelvis bebyggelse, 
infrastruktur och samhällsviktig verksamhet.  

 

 

Figur 18. I tabellen visas regnvolymen under den mest intensiva halvtimmen för regn med 
återkomsttiderna 10, 100 och 1000 år. Där visas även hur stor del av regnet som rinner av på 
markytan (MSB, 2017).  

Verktyget Scalgo Live kan användas för att bedöma vilka rinnvägar vattnet vid ett skyfall 
tar, samt vilka ytor som kan komma att svämmas över. I Figur 19 illustreras den 
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förväntade översvämningen vid större regn. Notera att Scalgo ej tar hänsyn till att 
ledningar och kulvertar finns. Dämningseffekter i systemet går ej att analysera i verktyget.  
 
Den enkla analysen tyder på att översvämning vid extrema regn sker dels i naturliga 
lågpunkter inom området men även på enstaka fastigheter.  
 

 
Figur 19. Förväntade ytor som är översvämmade vid extrema regn markerade i blått.  

5.1 Historiska regn 

SMHI har på sin hemsida (SMHI, 2022) öppna data där regnmängder per dygn finns för 
aktiva och ej aktiva regnmätare. Datan sträcker sig tillbaka över 100 år i tid och på så sätt 
kan historiska regn i området undersökas. För Sönnerbergen är det två regnmätare som 
är relevanta, Onsala D som ligger i strax norr om Sönnerbergen och Rossared D, som 
ligger öster strax öster om Fjärås. Den högsta uppmätta dygnsnederbörden redovisas i 
Tabell 1 nedan. Rossared har varit i drift mellan 1945 och 2020 och är nu ej aktiv. Onsala 
D har varit i drift sedan 2005. Då mätdatan är på dygnsnivå är det ej möjligt att säga om 
regnen har varit skyfallsliknande enligt SMHI’s definition (50 mm på en timme), troligtvis 
har ett 100-årsregn ej hänt under denna mätperioden utan regnen bedöms utifrån 
tillgänglig data ha haft kortare återkomsttider. Urvalet har gjorts genom att välja ut de 12 
största regntillfällena registrerade sedan 1945.  
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Tabell 1 Översikt historiska regn genom analys av nederbördsdata från SMHI. Två stationer har 
undersökts, Onsala D och Rossared D.  

Datum Nederbördsmängd (mm) Station 

1953-06-20 63 Rossared D 

1988-07-22 54 Rossared D 

1992-07-14 52 Rossared D 

1999-04-19 50 Rossared D 

2002-08-13 51 Rossared D 

2006-12-12 51 Rossared D 

2008-08-05 52 Onsala D 

2011-08-15 55 Rossared D 

2014-08-25 65 Rossared D 

2019-08-08 55 Rossared D 

2021-05-15 49 Onsala D 

2021-09-16 46 Onsala D 

  

Även långvariga regn, oftast med varierande intensitet, kan skapa översvämningar. Enligt 
fastighetsägare i Sönnerbergen2 fylls de naturliga lågpunkterna upp vid långvarig 
nederbörd och har ibland skapat översvämningar som följd av att lågpunkterna fylls upp 
och rinner vidare till kringliggande bebyggelse och vägar.  

  

 
 
 
 
2 Samtal på platsbesök, 2022-11-02. 
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5.2 Ansvar för skyfall 

Vem som ansvarar för skyfall är en frågeställning som många kommuner i Sverige står 
inför att utreda, det finns idag inga nationella bestämmelser kring vem som är ansvarig. 
Kommunen är enligt Plan- och bygglagen (PBL) ansvarig för att bebyggelse anläggs på 
mark lämplig för ändamålet, och ska därmed ta hänsyn till översvämningsrisker vid 
nyplanering. Allt ansvar för översvämningssäkring ligger dock inte på kommunen utan 
fastighetsägare och verksamhetsutövare har ansvar att skydda sin egendom.  
  
Ett vanligt sätt att betrakta frågan är att ansvaret att skydda kommunen i stort därför både 
ligger på kommunen och på enskilda fastighetsägare. Kommunen ansvarar för 
samhällsplanering och ska ta hänsyn till översvämningsrisker. När det byggs nytt ska 
kommunen se till att det är säkert ur ett klimatperspektiv, det innebär bland annat att se 
till att marken är lämplig utifrån risker för översvämning, ras, skred och erosion. 
Kommunen anses också ofta ansvarig för att värdera och minska risken för 
klimatrelaterade skador på den redan byggda miljön. 

Fastighetsägaren ansvarar å sin sida för avledning och översvämningssäkring på sin 
egen tomt. Kommunen har således ett ansvar tillsammans med fastighetsägarna att 
skapa säkra vattenvägar vid skyfall.  

Enligt en rapport utgiven av Statens Offentliga Utredning ( SOU, 2017) har kommunerna 
ansvaret för att ny bebyggelse i detaljplan lokaliseras till lämplig mark utifrån risker 
kopplade till olyckor så som översvämning. Skadeståndsansvaret preskriberas dock 10 år 
efter att planen antagits.  

Föreslagen systemlösning för dagvatten kommer inte förbättra skyfallssituationen i 
Sönnerbergen nämnvärt.  
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6 Påverkansanalys 

Föreliggande kapitel syftar på att lyfta de aspekt som bedöms viktiga att ta med sig till 
vidare skeden.  

6.1 Markåtkomst inom Natura 2000 och strandskyddsområde 

Aktuella skyddsområden illustreras och beskrivs under kapitel 2.3.  

Gällande Natura 2000 måste tillstånd sökas för verksamhet eller åtgärder som kan 
påverka naturmiljön på ett betydande sätt. Tillstånd bedöms kunna krävas vid drift och 
underhållsarbete i dikena, speciellt om det innebär grävningsarbete. Ansökan för tillstånd 
för åtgärd inom ett Natura 2000-område kräver att man gör ett samråd med Länsstyrelsen 
samt tar fram en miljökonsekvensbeskrivning. 

Gällande åtgärder inom strandskyddsområde behövs dispens från Kungsbacka kommun. 
Området innefattas av ett utökat skydd där strandskydd gäller 300 meter från 
strandkanten, förutom där det är upphävt i detaljplanen.   

Föreslagna åtgärder för dagvatten innebär att ytor inom strandskyddsområde och Natura 
2000 kommer kunna påverkas, dessa skisseras schematiskt i Figur 20. Framför allt gäller 
detta befintliga utloppsdiken. Dikena avleder dagvatten från Sönnerbergens bebyggda 
områden samt kringliggande naturmark och är idag som i framtiden viktiga för 
dagvattensystemens funktion. VA-huvudmannen behöver ha rådighet över 
anläggningarna för att kunna underhålla och upprätthålla anläggningens kapacitet.  

Följande alternativ har studerats på en övergripande nivå:  

Inkludera naturområdena i VOD 

Det som avgör om en fastighet ska ingå i verksamhetsområde är fastighetens behov av 
vattentjänsten. Uppfylls inte detta har huvudmannen inte rätt att ta ut avgifter. Ytorna på 
vilka avledande diken och våtmark ligger inom har ej behov av dagvattentjänsten varför 
de föreslås lämnas utanför VOD. Att inkludera dessa ytor i verksamhetsområdet för 
dagvatten ger inte huvudmannen rätt att ta marken i anspråk. Markåtkomst eller annan 
rättighet måste tillförskaffas separat. Beroende på vilken markåtkomst som tillförskaffas 
kan åtgärder inom dessa områden utgöra tillståndspliktig verksamhet. Om 
markavvattningsföretag inrättas prövas detta i samband med inrättandet.  

Ledningsrätt 

För att ett dike ska kunna utgöra en va-anläggning som lantmäteriet kan inrätta 
ledningsrätt för bör dränledningar anläggas på botten av diket. Att schakta upp befintliga 
utloppsdiken för att förlägga dränledning i botten bedöms orimligt, detta då dikena ligger 
inom skyddsområden där åtgärder som ändrar vattenflödena eller skapar grumling bör 
undvikas i största möjliga mån, samtidigt som en sådan åtgärd bedöms mycket kostsam. 
Detta medför att anläggningens utformning eventuellt inte ger förutsättningar för 
inrättande av ledningsrätt. Inför ansökan om ledningsrätt kan avtal om ledningsrätt 
upprättas med berörda fastighetsägare. Detta avtal bifogas i de fall de upprättas ansökan 
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till lantmäteriet och bör reglera att avtalet gäller så som servitut fram till dess att 
ledningsrätt inrättats och vunnit laga kraft. Det går även att avtala om en situation där 
lantmäteriet inte inrättar ledningsrätt alternativt inte för vissa delar.   

 
Servitut 

Avtalsservitut är ett formalavtal som kan upprättas för att reglera en fastighetsrätt på en 
annan fastighet. Detta benämns som härskande och tjänande fastigheter. För att 
servitutet ska vara giltigt behöver vissa moment i 14 kap Jordabalk (1970:1150) (JB) vara 
uppfyllda. 14:1 2 st JB anger bland annat att servitut endast får avse ändamål som är av 
stadigvarande betydelse för den härskande fastigheten och får icke förenas med 
skyldighet för ägaren av den tjänande fastigheten att fullgöra annat än underhåll av väg, 
byggnad eller annan anläggning som avses med servitutet. Detta innebär att om 
kommunen väljer att använda detta alternativ till markåtkomst behöver det finnas en 
kommunal fastighet som är i stadigvarande behov av avledande av dagvatten. 
 
Markavvattningsföretag 

Rätt till avledning via befintliga krondiken kan tillförskaffas genom inrättande av 
markavvattningsföretag. Vid inrättandet bestäms anläggningens utformning, djup och 
bredd. Detta brukar benämnas som den juridiska utformningen och är den utformningen 
man har rätt att upprätthålla. 
 
Nyttjanderätt 

Vid överenskommelse om nyttjande av marken kan avtal om nyttjanderätt upprättas. 
Detta gäller för en viss tid och ger därmed inte en lika långvarig markåtkomst som 
ledningsrätt eller servitut. Det är ett frivilligt avtal som upprättas mellan markägare och i 
det här fallet kommunen. Om annan rättighetsinnehavare har rätt inom samma område 
kan dessa behöva tillåta åtgärden så den inte påverkar befintlig rättighet inom området.   

 



  

  

 
 

31 (34)

RAPPORT 
SWECO – STRATEGISK VA 
 

 

 

Figur 20. Områden markerade med röda ringar där rådighet över ytor (diken, öppna vattenytor) 
behövs utöver diken längs med vägnätet.  

6.2 Påverkan på vägar 

Föreslagna åtgärder är belägna främst där det i dag finns diken eller ledningar. De 
ledningar som bedöms ha för dålig kapacitet som korsar gator kommer behöva läggas 
om, antingen genom öppen schakt eller genom rörtryckning. Vilka metoder som lämpar 
sig på vilket ställe kommer detaljprojekteringen svara på. De sträckor som bedöms ha en 
påverkan på befintliga vägar har i ritningsbilagor markerats med anmärkning A1.  

6.3 Sprängningsarbete 

Vid enstaka tillfällen behöver diken breddas på platser där berg i dagen ligger nära. Då 
kan sprängning vara nödvändigt för att kunna bredda diket till erforderlig sektion.  

De sträckor som bedöms påverkas har i ritningsbilagor markerats med anmärkning A2.  

6.4 Påverkan på fastigheter vid anläggning 

Schaktarbete samt visst sprängningsarbete kommer behövas på många sträckor längs 
med vägarna i Sönnerbergen. Trots att nya dagvattenledningar i gata för det mesta 
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undviks kommer arbetet vara störande för de boenden i området då vissa, speciellt 
trånga, gator kommer behöva stängas av under tiden diken grävs ur eller nya trummor 
läggs. Information från kommunen behöver komma ut i god tid innan avstängning av 
vägar och alternativa rutter kommer beskrivas.  

Viss sprängning kommer behövas inom området, detta för att utöka kapaciteten på 
befintliga diken. Detta kan påverka enskilda fastighetsägare då sprängning innebär buller 
och vibrationer. Om ett hus ligger nära där sprängning ska utföras kan kommunen 
behöva göra en okulär besiktning av huset innan och efter utfört arbete. Kontrollprogram 
behöver upprättas inför sprängningsarbetena.  

De fastigheter som bedöms ligga så pass nära att mätningar kan behövas är i 
ritningsbilagorna markerade med anmärkning A3.  

6.5 Frostfritt djup  

Husdräneringar ligger oftast med ett djup från bottenplattan om max 0,5 meter, vilket 
även bedöms vara troligt i Sönnerbergen. Avledningen sker framför allt till relativt grunda 
diken vilket innebär att dagvattenavledningen från kvartersmark mot förbindelsepunkt i 
befintliga dagvattendiken kan ligga ovan frostfritt djup. Föreslaget system baseras på 
samma principlösning som i dag fast med utökade dimensioner på dagvattendiken och 
ledningar. Förbindelsepunkten till det föreslagna, allmänna dagvattensystemet kommer 
ofta ligga ovan frostfritt djup, vilket av Kungsbacka kommun anses godtagbart då 
anslutning sker mot ett öppet dike. Skulle det kommunala dagvattensystemet ligga på 
frostfritt djup genomgående inom hela området skulle dagvattenledningar i gata behöva 
läggas, vilket anses orimligt sett till kostnader och inverkan på området vid anläggning.  

Placering av förbindelsepunkter från fastigheter till allmänt dagvattensystem behöver 
studeras i detaljprojektering.  

Notera att de fastigheter som antingen har källare eller som ligger lägre än gatunivån kan 
komma att behöva pumpa sitt dränvatten till exempelvis samlingsbrunn inne på 
fastigheten där dagvattnet avleds till föreslaget system i gata. Detta behöver studeras 
närmare i samband med utredning av anslutningspunkter i detaljprojektering.  

6.6 Säkerhet 

Den lagstiftning som är kopplat till öppna vattenytor i bebyggda miljöer är; Ordningslagen, 
Plan- och bygglagen (PBL), Boverkets byggregler, samt de rättsfall som finns som 
speglar lagstiftningen men även samhällsutvecklingen och ny kunskap.  

Den föreslagna systemlösningen bedöms ej förändra säkerheten kopplat till öppna 
vattenytor i området. De diken som föreslås göras djupare ökar endast med några 
decimeter i djup.  
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7 Slutsatser och rekommendationer inför detaljprojektering 

Utförd förprojektering visar på att en utbyggnad av ett fungerande dagvattensystem inom 
Sönnerbergen är möjligt. Nödvändiga åtgärder för att möta krav på ett system 
dimensionerat för ett 10-årsregn består främst i fördjupning och breddning av befintliga 
diken samt uppdimensionering av vissa ledningssträckor.  

Investeringskostnaden kopplat till införlivandet av VOD rekommenderas tas av VA-
huvudmannen då det anses viktigt för VA-huvudmannen att ha rådighet över 
anläggningen. Naturmarksavrinningen som leds in i verksamhetsområdet bedöms kunna 
tas om hand i anläggningen utan orimligt stora åtgärder. Det rekommenderas att ta in 
samtliga utloppsdiken i den allmänna anläggningen för dagvatten då dessa behöver 
underhållas av VA-huvudmannen.  

Inför eller i samband med detaljprojektering rekommenderas följande: 

- Området införlivas i verksamhetsområdet för dagvatten gata och dagvatten 
fastighet. Obebyggda fastigheter inom studerat område bör inkluderas i VOD då 
kommunen då i ett senare skede kan erbjuda en anslutningspunkt för dagvatten 

- Det rekommenderas att det i samband med uppstart av detaljprojekteringen görs 
ett platsbesök. Det är viktigt att på plats verifiera inmätningen som har gjorts. 
Bedömning av föreslagna lösningar kan med fördel göras tillsammans med 
kunnig entreprenör. Detta kan även göras som ett tillägg till förprojekteringen.  

- I samband med detaljprojektering se över tillrinnande ytor till de mindre 
dikesstråken. I denna utredning redovisas enbart flöden och dikessektioner för de 
så kallade huvudstråken inom respektive delområde.  

- Geotekniska undersökningar för de sträckor där breddning/fördjupning av diken 
behövs eller ledningsförläggning föreslås i syfte att undersöka genomförbarheten.  
Det gäller främst där berg i dagen har identifierats och där breddning av diken 
eller ledningsförläggning kan öka investeringskostnaderna betydligt.  

- Ta kontakt med entreprenör för översyn av de uppskattade investeringskostnader 
som redovisas i denna rapport.  

- Utföra en naturvärdesinventering där åtgärder är aktuella. Inventeringen behöver 
innefatta biotopskydd, äldre träd, invasiva arter samt diken, alléer, 
vattensamlingar och stensättningar. Speciellt viktigt anses det vara att studera de 
områden där allmän VA-anläggning korsar Natura 2000 område.  

- Inleda samtal med Länsstyrelsen kring hur förvaltarskapet av diken inom Natura 
2000 område kan se ut.  

- Informera fastighetsägare om föreslagen systemlösning och ta in deras 
synpunkter på denna.  
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- Under förutsättningar att ledningsrätt kan bildas rekommenderas att påbörja 
ansökningsprocessen för de sträckor som är aktuella.  

- För de sträckor där ledningsrätt inte kan bildas kan alternativ markåtkomst som 
servitut eller äganderätt undersökas. Avtal om nyttjanderätt kan användas men 
det bör då noteras att denna rättighet är begränsad i tid och kommer behöva 
följas upp.  

- Delar av kommande ledingssträckning har inte stöd i gällande byggnadsplan 
vilket medför att mindre avvikelse behöver prövas. 

- Hantera att viss kvartersmark kommer behöva tas i anspråk. 

- Påbörja en anläggningsförrättning för vägarna i området som behöver omprövas 
för att lösgöra området för diken då dessa idag ingår i vägområdet.  

- Det rekommenderas att även fundera på lämplig entreprenadform. Sweco har 
tidigare föreslagit en samverkansentreprenad.  
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